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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAC JOAD DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

De: Gabinete da Presidéncia
Para: [Inidade de controle interno

Chefe da Unidade de Controle Interno

Ref: ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Objetivando-se cumprir as metas e prioridades da administragdo municipal relacionada a esta
Casa de Leis, conforme estabelecido na Lei Or¢amentaria Anual, a0 mesmo tempo, em
consondncia ao disposto na Lei complementar n® 101/2000, de 04/05/2000 — (LRF) e demais
Legislagdo em vigor, determino a abertura de processo administrativos para controle e
acompanhamento da despesa a seguir especificada, cuja execugdo ocorrerd no decorrer do
exercicio financeiro 2019.

Determina-se ainda, seja efetuada a verificagdo da existéncia de disponibiiidade orgamentaria
¢ financeira, fazendo ao final, o referido processo de despesa ser tramitado junto a comissio
permanente de licitagdo com vista a determinagdo de demais procedimentos legais
indispensaveis a fundamentagdo da execu¢do administrativas, contabil e financeira desta
ordenadora.

ESPECIFICACAO DA DESPESA POR NATUREZA
Servicos Técnicos Profissionais

Sédo Jodo do Araguaia — Para, 02 de Janeiro de 2019

Vereador Presidente

- _
22.937.106/00¢1-59
. CAMARA MUNICIFAL DE
SAQ JOAD DO ARAGUAIA - PA
D.Pearci, Senr. .52
Vigao ¥

S:O vy e L i PA "

ey

Palacete Isaac Novaes - Rua D. Pedro lI, 152, centro — Sdo Joédo do Araguaia - CEP 68518-000
CNPJ 22.937.106/0001-59 — Tel.: (94) 3378-1112

Site: www.saojoaodoaraguaia.pa.leg.br



e

PODER LEGISLATIVO
iCiPAL DE SAC JOAD DO A

ESTADO DO PARA

REAMmA Illllll

~i
CANANRA MU

CAPA

PROCESSO LICITATORIO N° 01-2019-000

Modalidade Inexigibilidade

Data: 02 de Janeire de 2019 - Hordrio: 08h00min

Objeto: Contracio para prestacio de servicos técnicos profissionais para a
sistematizacio de dados contdbeis, acompanhamento da elaboracido de processos
licitatérios, controle interno, patrimonial, bem como, elaboraciio da folha de pagamento,
mensalmente. emissio de pareceres de pecas orcamentirias emitidas pelo poder
executivo e/ou legislativo, dentre outros servicos contdbeis de interesses deste poder

legislativo, com seus efeitos no periodo de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de dezembro de
2019.
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PODER LEGISLATIVO

MARA MUNICIPAL DE SA0 Jcéc DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

AGB CONTABILIDADE, ¢
subdivididos em 12 pagame
Notas fiscais emitidas confo

om o valor total de RS 72.000,00 (Setenta e dois mil reais),
ntos mensais de R$ 6.000,00

(Seis mil reais) com faturas e/ou
rmes programacio financeir.
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ESTADO DO PARA

SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A comissdo de licitagdo do municipio de Sdo Jodo do Araguaia, através da(o) Camara
Municipal de Sdo Jodo do Araguaia, solicita ao exmo(a) Sr(a). Takatsugu Serikawa, Vereador
Presidente da Cimara, a abertura de procedimentos administrativos de inexigibilidade de
licitagdo para contratagio para prestagdo de servigos técnicos profissionais para a
sistematizagdo de dados contabeis, acompanhamento da elaboragdo de processos licitatorios,
controle interno, patrimonial, bem como, elaboragdio da folha de pagamento, mensalmente,
emissdo de pareceres de pegas orgamentarias emitidas pelo poder executivo e/ou legislativo,
dentre outros servigos contabeis de interesses deste poder legislativo, com seus efeitos no
periodo de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019,

Séo Jodo do Araguaia, 02 de Janeiro de 2019.

Vot Cotaser S by

Presidente da Comissdo de Licitagio
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAC JGng D0 ARAGUAIA
ESTADO DO PARA
DESPACHO

Em atengdo ao despacho e, objetivando a instrugdo do presente processo, informamos que, no
Caso em pauta, tomamos como referencial para a escolha da proposta mais vantajosa a
pesquisa prévia de pregos realizada por esta secretaria para o certame originario desse processo
de inexigibilidade de licitagdo e, confirmamos a disponibilidade orgamentéria para a despesa.
Dotacio Orgamentaria do Exercicio 2019 Atividade 2001, Classificacdo econémica
3.3.90.39.00.

Sdo Jodo do Araguaia, 02 de Janeiro de 2019

Z@n/ﬁfu SarTAA (% vEIRA

Controle Interno

72.937.106/0004-55"

. CAMARA MUNICIPAL DE
540 JOAC DO ARAGUAIA - PA
D.Pearc it Centry 182 -
C. Goa Fehoge

N,

Palacete Isaac Novaes - Rua D. Pedro Il, 152, centro — Sio Jodo do Araguaia — CEP 68518-000
CNPJ 22.937.106/0001-59 — Tel.: (94) 3379-1112

Site: www.saojoaodoa raguaia.pa.leg.br



— o)
z
2= --'..;r_‘-"-'!_'f"

PODER LEGISLATIVO

RAAFY A RALINS 1IARA A

~Ai IAINAL e AR~ a
CAIVIA MUNIVIFAL UE oAU JURAU UU A

ESTADO DO PARA

AUTORIZACAO

Fica, a Comissdo de Licitagdo, autorizada a proceder a abertura de procedimentos
administrativos de inexigibilidade de licitagdo, para contratagdo para prestagdo de servigos
técnicos profissionais para a sistematizagdo de dados contdbeis, acompanhamentos da
elaboragdo de processos licitatorios, controle interno, patrimonial, bem como, elaboragdo da
folha de pagamento, mensalmente, emissio de pareceres de pecas orgamentarias emitidas pelo
poder executivo e/ou legislativo, dentre outros servigos contabeis de interesses deste poder
legislativo, com seus efeitos no periodo de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019,
dotagio orgamentéria do exercicio 2019 atividade 2.001, classificagdio econdémica
3.3.90.39.00, de acordo com o paragrafo tnico do artigo 26 da lei federal n° 8.666/93.

Séo Jodo do Araguaia - PA, 02 de Janeiro de 2019
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAD JOAD DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

PROCESSO ADMINISTRATIVOS DE LICITACAO

Modalidade: Inexigibilidade N° 01-2019-000
Data de abertura: 02 de Janeiro de 2019 Hordrio: 09:00
Requerente: Cimara Municipal de Sdo Jodo do Araguaia

AUTUACAO
Hoje, nesta cidade, na Sala da Comissdo de Licitagio, AUTUO o processo licitatorio que

adiante se vé, do que para constar, lavrei esse termo.

S&o Jodo do Araguaia - PA, 02 de Janeiro de 2019
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CAMARA MUNICIPAL DE SAC JOAC DO ARAGUAIA % &S
ESTADO DO PARA N e 12

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT ACAO

A comissdo de licitagdo do municipio de Sdo Jodo do Araguaia, através do Camara Municipal
de Sdo Jodo do Araguaia, consoante autorizagdo do(a) Sr(a). Takatsugu Serikawa, na
qualidade de ordenador de despesas, vem abrir o presente processo administrativos para
contratagdo para prestagdo de servigos técnicos profissionais para sistematiza¢do de dados
contabeis, acompanhamento da elaboracdo de processos licitatorios. controle interno,
patrimonial, bem como, elaboragio da folha de pagamento, mensalmente, emissdo de
pareceres de pegas orgamentarias emitidas pelo poder executivo e/ou legislativo, dentre outros
servigos contabeis de interesses deste poder legislativo, no periodo de janeiro de 02 de Janeiro
de 2019 a 31 de Dezembro de 2019,

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A inexigibilidade de licitagdo tem com fundamento o inciso II do Art. 25 e paragrafo tnico do
Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

Justificamos a contratagdo do objeto do presente termo, pela necessidade de implantarmos tais
agdes a ser desenvolvida junto Camara Municipal de Sio Jodo do Araguaia, por ndo dispormos
na nossa estrutura organizacional, um quadro de profissionais habilitados no setor indicado.

RAZOES DE ESCOLHA

A escolha recaiu na empresa AGB Contabilidade, em consequéncia na notdria especificagio
do seu quadro de profiscionais no desempenho de snas atividades junto a ontros Municinios,
além da sua disponibilidade e conhecimento dos problemas existentes no ambito da
Administragdo Municipal.

Desta forma, nos termos do art. 25, 11, c/c o art. 13, 11 da Lei de N° 8.66693 e suas alteragdes
posteriores, a licitagio é inexigivel.
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAD JOADC DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA
JUSTIFICATIVA DO PRECO
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mercado, 0 que nos permite inferir que os pregos encontram-se compativel com a realidade
mercadologica.
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Face ao exposto, a contratagdo pretendida deve ser realizada com AGB Contabilidade, no
valor de R$ 72 000,00 (Setenta e dois mil reais). levando-se em consideracdo a melhor

proposta ofertada, conforme documentos acostados aos autos deste processo.

Sdo Jodo do Araguaia - PA, 02 de Janeiro de 2019
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ESTADO DO PARA

DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

O Presidente da Comissdo de Licitagdo do Municipio de Sdo Jodo do Araguaia, através da(o)
Camara Municipal de Sdo Jodo do Araguaia, no uso de suas atribuigdes legais e considerando
tudo que consta deste processo administrativos, vem emitir a presente declaragdo de
INEXIGIBILIDADEDE LICITACAO, fundamentado no art. 25, inciso I, ¢/c o art. 13, inciso
Il da Tei Federal n® 8666/93 e suas alteragdes para contratacdo do obieto de presente
TERMO da empresa AGB Contabilidade.

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragdes, venho comunicar ao

Gestor(a) da(o) Camara Municipal de Sdo Jodo do Araguaia da presente declaragdo, para que
seja processada a devida ratificagdo da inexigibilidade, caso esteja de acordo.

830 Jodo do Araguaia - PA, 02 de Janeiro de 2019
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ESTADO DO PARA S

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

O Ordenador de Despesas da(o) CAmara Municipal de Sdo Jodo do Araguaia, no uso de suas
atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica Municipal, e de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei n°® 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo
que trata da contratagdo da empresa AGB Contabilidade, vem RATIFICAR a declaragdo de
inexigibilidade de licitagio para a contratacio da referida empresa, determinando que se
proceda a publicagdo do devido extrato.

Sdo Jodo do Araguaia, 02 de Janeiro de 2019
P /;/;7;/4222 C_

TakatsGgu Serikawa
Presidente da Cimara
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ESTADO DO PARA

ESTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

O Presidente da comissio de licitagdo do Municipio de Sdo Jodo do Araguaia, através da(o)
Camara Municipal de Séo Jodo do Araguaia, em cumprimento da ratificagdo procedida pelo(a)
Gestor(a) desta faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO a seguir.

OBJETO.........c... . Contratagio para prestagdo de servigos técnicos profissionais para a
sistematizagdo de dados contabeis, acompanhamento da elaboragio de processos licitatorios,
controle interno, patrimonial, bem como, elaboragdio da folha de pagamento, mensalmente,
emissdo de pareceres de pecas orgamentarias emitidas pelo poder executivo e/ou legislativo,
dentre outros servigos contabeis de interesses deste poder legislativo, com seus efeitos no
periodo de 02 de Janeiro de 2019 4 31 de dezembro de 2019.

FAVORECIDO......... AGB CONTABILIDADE.

FUNDAMENTACAO LEGAL...: art. 13, inciso III ¢/c art. 25, inciso II da Lei n° 8.666/93 e
suas alteragdes.

DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE...: emitida pelo Presidente da Comissdo de
Licitagdo e ratificada peio{a) Sr.(a) Takaisugu Serikawa, na quaiidade de ordenador(a) de
despesas.

Sdo Jodo do Araguaia - PA , 02 de Janeiro de 2019
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) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAC JOAD DO ARAGUAIA

ESTADO DO PARA

CERTIDAO DE AFIXACAO DO EXTRATO DE CONTRATO

Certifico para devidos fins, que foi publicado no quadro de aviso e publicagdo dessa
Municipalidade ofs) estrato(s) referente ao(s) contrato n° 01-2019-000, firmado entre Camara
Municipal de Sdo Jodo do Araguaia ¢ a AGB Contabilidade, referente ao processo licitatério
na modalidade INEXTGIBIT.IDADE. n° 01-2019-000

Sdo Jodo do Araguaia - PA, 02 de Janeiro de 2019.
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ESTADO DO PARA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°......: 01-2019-000
ORIGEM...........cco.o..: INEXIGIBILIDADE N° 01-2019-000

CONTRATANTE..... CAMARA MUNICIPAT, DE SA0O J0OAO DO ARAGUATA
CONTRATADO....... AGB CONTABILIDADE.

OBIJETO.............. wseit CONTRATAGCAO PARA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS PARA A SISTEMATIZACAO DE DADOS CONTABEIS,
ACOMPANHAMENTO DA ELABORACAO DE PROCESSOS LICITATORIOS,
CONTROLE INTERNO, PATRIMONIAL, BEM COMO, ELABORACAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO, MENSALMENTE, EMISSAO DE PARECERES DE PECAS
ORCAMENTARIAS EMITIDAS PELO PODER EXECUTIVO E/OU LEGISLATIVO,
DENTRE OUTROS SERVICOS CONTABEIS DE INTERESSES DESTE PODER
LEGISLATIVO, COM SEUS EFEITOS NO PERIODO DE 02 DE JANEIRO DE 2019 A 31
DE DEZEMBRO DE 2019,

VALOR TOTAL.......: R$ 72.000,00 (Sessenta mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercicio 2019 atividade 2.001, Ciassifica¢do econdmica
3.3.90.39.00 sub-elemento 3.3.90.39.05, valor de R$ 72.000,00 (12 X R$ 6.000,00)

VIGENCIA..........: 02 de Janeiro de 2019 & 31 de Dezembro de 2019
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) ESTADO DO PARA ’
CAMARA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARA

TERMO DE REFERENCIA TECNICA

Comunico através do presente documento que o Sr. Alexandre da Gama
Bastos,contador atuante em sua profissdo desde 1999 representante legal da empresa
AGB Contabilidade, inscrita no CNPJ: 11.496.458/0001-08, empresa essa que esti no
mercado de trabalho realizando os servigos de escrituragdo, assessoria e consultoria a
area publica em geral desde o ano de 2010, possuindo em seu corpo funcional
profissionais especializados na drea e notoria especialidade técnica.

Vem trabalhando em nossa entidade exercendo a fung¢do contabil desde o ano de
2004, durante este tempo vem exercendo suas atividades de maneira eficiente,
demonstrando sua competéncia profissional, bem como transmitindo os seus
conhecimentos aos clientes.

Portanto, viemos por meio desta ratificar nosso entendimento de que sdo
qualidades suas: competéncia, honestidade, capacidade e idoneidade, notoéria
especialidade, pelo que entendemos ser nossa obrigagio recomenda-lo como otimo
profissional, na qual certamente tera muito a acrescentar.

Caso se faga necessaria a aquisi¢do de novas informagdes coloco-me, desde ja, a
disposigdo.

A quem interessar possa, assino o presente.

Maraba, 02 de Janeiro de 2019.

ADEUVALDO Assinado de forma
PEREIRA DE gg;ﬂzi% EADEUVALDO

SOUZA:1 257875 SOUZA:12578754349
Dados:2019.01.16

4349 17:18:09-03'00'
ADEUVALDO PEREIRA DE SOUSA
Ex- Presidente — 2017/2018 ’
CAMARA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARA

Rua Magalhaes Barata, 513 - Centro, Palestina do Para - PA CNPJ: 84.139.732/0001-57



CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS

PODER LEGISLATIVO

“UNIDOSPELA MUDANCA”
CNPJ: (MF) 84.139.716/0001-64

TERMO DE REFERENCIA TECNICA

Comunico através do presente documento que o Sr. Alexandre da Gama
Bastos,contador atuante em sua profissdo desde 1999 representante legal da empresa

: - AGB Contabilidade, inscrita no CNPJ: 11.496.458/0001-08, empresa essa que esta no

mercado de trabalho realizando os servigos de escrituragdo, assessoria e consultoria a
~area publica em geral desde o ano de 2000; possuindo em seu corpo funcional

- profissionais especializados na area e notoria espcmahdade tecnlca

i Trabalhou em nossa entidade exercendo a fun(;ao contabll nos.anos de 2017 e

2018, durante este tempo vem exercendo suds’ atiyidades de maneira. eficiente,
~demonstrando sua competéncia proﬁssmﬁal bem como transmitindo ‘os seus
- conhecimentos aos clientes. R R o

_ Portanto, viemos por meio deSta ratlﬁcar nosso entendimento de que sdo
‘qualidades suas: competéncia; honestidade, ‘capacidade e idoneidade, ' _nptoria
_especialidade, pelo que entendemos ser nossa obrlgag,ao recomenda-lo com@ *ﬁ‘umo

~profissional, na qual certamente tera muito a acrescentar.

Caso se faga necessaria a aquisigio cie novas informagdes coloco -me, desde 4, a
~ disposigdo.

A quem interessar possa, assino o presente.

Maraba 02 de Janeiro de 2019.

. HERALDO JOSE Dag:tallymghecfby

PINHE!RO DE . HERALDOJGSEPINHEIRO
' : ‘DE FARIAS;18627480206

‘FARIAS:1 3162_74'80 Date: 2019.0416 17:00:07
206 : -03' 00' "
Hera]do José Plnhelro de Farias

~Ex- Presidente 2017/2018
CAMARA MUNICIPALD’E ELDORADO DOS CARAJAS

~ RUAOZIEL CARNEIRO N° 35 — KM02- CENTRO ~CEP: 68.524/000 — ELDORADO DO CARAJAS- PA



MUNICiPIOs CONSORCIADOS: ABEL FIGUEIREDO « BOM JESUS DO TOCANTING «
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA « ELDORADO DO CARAJAS « GOIANESIA DO PARA »
ITUPIRANGA » JACUNDA = NOVA IPIXUNA » PALESTINA DO PARA »

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA « SAD JOAD DO ARAGUAIA

REFERENCIA TECNICA

Comunico através do presente documento que o Sr. Alexandre da Gama Bastos,
representante legal da empresa AGB Contabilidade, inscrita no CNPJ: 11.496.458/0001-
08, empresa essa que esti no mercado de trabalho realizando os servigos de
escrituragdo, assessoria e consultoria a area publica em geral desde o ano de 2000,
possuindo em seu corpo funcional profissionais especializados na area e notoria
especialidade técnica.

Vem trabalhando em nossa entidade exercendo a fungio contabil desde o ano de
2001, durante este tempo vem exercendo suas atividades de maneira eficiente,
demonstrando sua competéncia profissional, bem como transmitindo os seus
conhecimentos aos clientes.

Portanto, viemos por meio desta ratificar nosso entendimento de que sdo
qualidades suas: competéncia, honestidade, capacidade e idoneidade, notéria
especialidade, pelo que entendemos ser nossa obrigagdo recomenda-lo como 6timo

profissional, na qual certamente tera muito a acrescentar.
Caso se faga necessaria a aquisi¢do de novas informagdes coloco-me, desde ja, a
disposi¢io.

A quem interessar possa, assino o presente.

Maraba, 02 de Janeiro de 2019.

WAGNE Digitally signed by
WAGNE COSTA

COSTA ~ MACHADO:7190198
MACHADQ:7 1215

Date: 2019.01.16
1901981215 17:08:26 -03'00"

Wagne Costa Machadao
Presidente

ROD. TRANSAMAZONICA, KM 2,2

: NOVA MARABA - MARABA / PARA
www.cisat.org.br CEP: 68.507-765 - FONE: 094 3322-3918

E-MAIL: cisat@cisat.org.br



CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: N° 22.935.266/0001-69

TERMO DE REFERENCIA TECNICA

Comunico através do presente documento que o Sr. Alexandre da Gama
Bastos,contador atuante em sua profissdo desde 1999 representante legal da empresa
AGB Contabilidade, inscrita no CNPJ: 11.496.458/0001-08, empresa essa que esta no
mercado de trabalho realizando os servigos de escrituragdo, assessoria e consultoria a
area publica em geral desde o ano de 2000, possuindo em seu corpo funcional
profissionais especializados na area e notoria especialidade técnica.

Trabalhou em nossa entidade exercendo a fung¢do contabil nos anos de
2017/2018, durante este tempo vem exercendo suas atividades de maneira eficiente,
demonstrando sua competéncia profissional, bem como transmitindo os seus
conhecimentos aos clientes.

Portanto, viemos por meio desta ratificar nosso entendimento de que sdo
qualidades suas: competéncia, honestidade, capacidade e idoneidade, notoria
especialidade, pelo que entendemos ser nossa obrigagdo recomenda-lo como 6timo
profissional, na qual certamente tera muito a acrescentar.

Caso se faga necessaria a aquisi¢do de novas informagdes coloco-me, desde ja, a
disposigao.

A quem interessar possa, assino o presente.

Maraba, 02 de Janeiro de 2019.

itally si d b
ANTONIO NANO DE pyrcng oY

FREITAS:299639072 FREITAS:29963907253
53 Date: 2019.01.16 16:59:00
-03'00'

Antonio Nand de Freitas
Ex-Presidente da Camara Municipal de Bom Jesus do Tocantins

Av. Jarbas Passarinho sn, Centro, CEP — 68.525-000, Bom Jesus do Tocantins-Pa
camarabomjesuspa@bol.com br
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SERVICO GRATUITO

N

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: ALEXANDRE DA GAMA BASTOS CONTABILIDADE
Inscricdo Estadual: NAO CONSTA
CNPJ: 11.496.458/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado_que vierem a ser apuradas, é
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela’ Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributdria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , €
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produziré efeitos apés a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 15:58:24 do dia 11/12/2018

Valida até: 09/06/2019

Niuimero da Certidao: 702018080644167-7

Cédigo de Controle de Autenticidade: E66F7FC1.50E65B9E.6F570C24.47B1EF7F

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo poders, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipéteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no endereco eletrdnico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO
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SERVICO GRATUITO _/;;; )
; ¥, QQ /
GOVERNO DO ESTADO DO PARA S _sA0 1A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: ALEXANDRE DA GAMA BASTOS CONTABILIDADE
Inscri¢io Estadual: NAO CONSTA
CNPJ: 11.496.458/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzird efeitos apds a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 15:58:24 do dia 11/12/2018

Vilida até: 09/06/2019

Numero da Certiddo: 702018080644168-5

Codigo de Controle de Autenticidade: 92926EA2.0ESFEIDF.CDEB474B.F9A61A17

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassag¢do da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO
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PODER JU'D]"*"TAR‘IO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : ALEXANDRE DA GAMA BASTOS CONTABILIDADE

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 11.496.458/0001-08
Certiddo n°: 164273635/2018 ’ )
Expedigdo: 11/12/2018, as 17:02:09
Validade: 08/06/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque ALEXANDRE DA GAMA BASTOS CONTABILIDADE
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

11.496.458/0001-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagado das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolu¢d3o Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceita¢do desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigag¢des
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes .
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
! 5 e .."
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 11496458/0001-08
Raz&o Social: ALEXANDRE DA GAMA BASTOS CONTABILIDADE
Nome Fantasia:AGB CONTABILIDADE

Endereco: FLHA 31 QD 04 LTE 25 S/N / NOVA MARABA / MARABA / PA / 68507-
560

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 05/12/2018 a 03/01/2019

Certificacdo Nimero: 2018120503161000759234
Informacgdo obtida em 11/12/2018, as 17:04:51.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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11/12/2018

/f
MINISTERIO DA FAZENDA [x
Secretaria da Receita Federal do Brasil P
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional \

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS QOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDAATIVA
DA UNIAO

Nome: ALEXANDRE DA GAMA BASTOS CONTABILIDADE
CNPJ: 11.496.458/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e. inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:37:48 do dia 11/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/06/2019.

Caodigo de controle da certiddo: 779D.2BAC.ECCB.CCE2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO-FAZENDARIA
ESTADO DO PARA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS, DIVIDA ATIVA E TRIBUTOS MUNIGIPAIS:0 %"

N° Certiddo: Finalidade: ‘ Interesse:
20.511/2.018 Financiamento Particular
Cadastro: Inscrigdo Municipal: Inicio Atividade:
Mobiliario 3010073 26/01/2010
Nome:

113.499 - ALEXANDRE DA GAMA BASTOS CONTABILIDADE - ME

CPF/CNPJ: Tipo:
11496458000108 JURIDICA
Endereco:

FL 21, N° 0 QUADRA 02 LOTE 20

Bairro:
NOVA MARABA

Certificamos que até esta data ndo consta débito amigavel ou ajuizado referente a qualquer tributo na inscrigéo
municipal acima identificada.

Reserva-se a Fazenda Publica Municipal o direito de cobrar posteriormente débitos constatados, inclusive no periodo
desta certid@o.

Validade: 09/02/2019

Emisséo: 11/12/2018

A validagao dos dados desta certidao podera ser feita junto ao site da Prefeitura . www.maraba.pa.gov.br.
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_ PODER LEGISLATI}IO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

PARECER JURIDICO

Parecer Juridico n° 001/2019 — Assessoria Juridica CMSJA ¢y 77 7
Procedimento Administrativo n® 01-2019-000
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Trata-se de Parecer Juridico relacionado a contratagdo de empresa através do
Procedimento Administrativo n® 01-2019-000, tendo como objeto a prestagdo de servigos técnicos
profissionais para a sistematizagdo de dados contabeis, acompanhamento da elabora¢do de
processos licitatorios e demais servigos de natureza contabil, através de inexigibilidade de licitagdo
com fundamento o art. 25, II, Art. 26, paragrafo tnico, da Lei 8.666/93.

Compulsando-se os autos do supracitado procedimento, verifica-se a apresentagio da
Justificativa da Comissdo de Licitagdo, corroborado pela extrato que especifica a referida dotagdo
orgamentaria para a contratagdo da Empresa A.G.B. Contabilidade.

A vigéncia do contrato se dara de 02/01/2018 a 31/12/2019, sendo o valor total
orgado em R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) dividido em 12 (doze) parcelas. Desta feita, o
valor global do servigo ndo infringe as orientagdes de percentuais estabelecidos pela orientagdo do
Tribunal de Contas dos Municipios.

Juntou-se ao procedimento os documentos comprobatorios da notoria especialidade
da contratada, bem como as certiddes negativas indicadas pela Lei 8.666/93.

O procedimento seguiu as etapas legais, havendo inclusive manifestagdo do Orgéo de

Controle Interno do Legislativo Municipal e do Presidente da Camara de Vereadores, ndo se

-

vislumbrando qualquer ilegalidade ensejadora da nulidade de atos até o ’prcsen%e momento. Lo
E o relatério. -f--ia:"’d COURIGUY
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Antes de adentrarmos ao mérito do presente parecer é.de ser venﬁcado gy a

h-’h’v
-

condugdo da analise técnico juridica ¢ vinculada a atividade prevista Iegalmente da fung:ﬁo da
advocacia, em especial conforme disposto na Lei Federal n. 8.906/94, que estabelece o

Estatuto da Advocacia e da OAB. Nesta forma, para confecgdio do presente instrumento, ¢ de

Palacete Isaac Novaes - Rua D. Pedro Il, 152, centro — Sao Joao do Araguaia — CEP 68518-000 - )
CNPJ 22.937.106/0001-59 — Tel.: (94) 3379-1112 " /R
Site: http://lwww.cmsaojoao.com.br q;-\
E-mail: camarasja@hotmail.com
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ser observada a isengdo do profissional e o seu carater opinativo (Art. 20,

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARA

referida), corroborado este entendimento pela liberdade administrativa do responsavel, gestor,

ja que este podera ou ndo seguir a opinido técnica segundo sua conveniéncia e finalidade.

Reitera-se a liberdade de opinido do profissional, conforme os entendimentos

Jjurisprudenciais que seguem, assim como a desvinculag¢do do profissional a opinido, cabendo ao

gestor sua vinculagdo ou ndo, conforme sua conveniéncia. O presente parecer, por esséncia, € um

instrumento de opinido ndo passivel de vinculagdo a decisdo da administragdo publica, assim

entende a jurisprudéncia:
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CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. CONTROLE EXTERNO. AUDITORIA
PELO TCU. RESPONSABILIDADE DE PROCURADOR DE AUTARQUIA POR
EMISSAO DE PARECER TECNICO-JURIDICO DE NATUREZA OPINATIVA.
SEGURANCA DEFERIDA. 1. Repercussdes da

natureza juridico-administrativa do parecer juridico: (i) quando a consulta é facultativa, a
autoridade ndo se vincula ao parecer proferido, sendo que seu poder de decisdo ndo se altera
pela manifestagio do orgdo consultivo; (ii) quando a consulta € obrigatdria, a autoridade
administrativa se vincula a emitir o ato tal como submetido a consultoria, com parecer
favoravel ou contrario, e se pretender praticar ato de forma diversa da apresentada a
consultoria, devera submeté-lo a novo parecer; (iii) quando a lei estabelece a obrigagdo de
decidir a luz de parecer vinculante, essa manifestagdo de teor juridica deixa de ser
meramente opinativa e o administrador ndo podera decidir sendo nos termos da conclusdo do
parecer ou, entdo, ndo decidir. 11. No caso de que cuidam os autos, o parecer emitido pelo
impetrante ndo tinha carater vinculante. Sua aprovagdo pelo superior hierarquico ndo
desvirtua sua natureza opinativa, nem o torna parte de ato administrativo posterior do qual
possa eventualmente decorrer dano ao erario, mas apenas incorpora sua fundamentagdo ao
ato. 111. Controle externo: E licito concluir que é abusiva a responsabilizagdo do parecerista a
luz de uma alargada relag@o de causalidade entre seu parecer e o ato administrativo do qual
tenha resultado dano ao erario. Salvo demonstragdo de culpa ou erro grosseiro, submetida as
instdncias  administrativo-disciplinares ou jurisdicionais proprias, ndo cabe a
responsabilizagdo do advogado publico pelo contetido de seu parecer de natureza meramente
opinativa. Mandado de seguranga deferido.

(STF - MS: 24631 DF, Relator: Min. JOAQUIM BARBOSA, Data de Julgamento:
09/08/2007, Tribunal Pleno, Data de Publicagdo: DJe-018 DIVULG 31-01-2008 PUBLIC
01-02-2008 EMENT VOL-02305-02 PP-00276 RTJ VOL-00204-01 PP-00250)

PENAL E PROCESSUAL PENAL. ADVOGADO PARECERISTA. SUPOSTO CRIME
EM PROCEDIMENTO LICITATORIO. ART. 89, CAPUT, DA LEI 8.666/93. PLEITO DE
TRANCAMENTO DA ACAO PENAL. CABIMENTO. INEXISTENCIA D
EINDICACAO DO DOLO NA CONDUTA DO
CAUSIDICO. ORDEM QUE DEVE SER CONCEDIDA. 1. N&o se pode deixar de
considerar que sendo o ato do parecerista um ato opinativo, a manifestagédo juridica ndo se
constitui como ato administrativo em si, podendo apenas ser usada como elemento de
fundamentagdo de um ato administrativo posteriormente praticado. 2. Precedente: STF - MS
24.631-6 - DISTRITO FEDERAL - Relator (a): Min. Joaquim Barbosa - Julgamento:
09/08/2007 - Orgdo Julgador: Tribunal Pleno - Publicagdao: DJ 01-02-2008. Neste
julgamento, o Relator, Ministro JOAQUIM BARBOSA, apresentou o entendimento de que a
responsabilizagdo do advogado parecerista somente pode ocorrer quando a lei estabelece
efetivo compartilhamento do poder administrativo de decisdo. 3. Discussdo que ganha maior
relevo no dmbito do Direito Penal, O tipo penal se dirige, em principio, ao administrador:
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dispensar, indevidamente a licitagdo ou declara-la inexigivel fora dos cas0 ars
caput da Lei 8.666/93). Cabe verificar de que modo a conduta imputada ao advogado teve
relevo para a concretizagio desse ato de dispensa de licitagdo, e, na situagdo apresentada, o
se verifica € a emissdo de um parecer sem qualquer fundamentagdo. 4. O advogado
simplesmente ndo disse nada; ele fez uma apreciagdo da questdo e invocou o art. 24, inciso
IV, para afirmar que a situagdo de emergéncia estaria contemplada por ele. Contudo, essa
referéncia que ele fez foi uma observagdo em tese, como se estivesse transferindo para o
administrador a responsabilidade no sentido de praticar ou ndo aquele ato. 5. Para que se
sustente a possibilidade de responsabilizagdo penal do advogado subscritor do parecer,
outros elementos devem ser apresentados na pega acusatoria, 0 que na situagdo ndo ocorreu.
Ndo ha nenhuma indicagdo na denuncia de que o advogado estava em conluio com o
Prefeito, e que haveria o dolo do causidico, ao emitir o parecer, direcionado a pratica de um
ilicito penal. Ou seja, ndo foi apresentado qualquer indicio de alianga com o agente politico
para pratica de atos de corrupgdo. 6. Ordem concedida.
(TRF-5 - HC: 71466220134050000, Relator: Desembargador Federal Manoel Erhardt, Data
de Julgamento: 15/08/2013, Primeira Turma, Data de Publicagdo: 22/08/2013)

O objeto do presente parecer encerra o exame dos atos realizados no

procedimento interno de apuragdo da presente licitagdo para devida analise quanto aos eventos

ocorridos. Assim, excluindo-se os elementos técnicos e econdmicos que embasaram o

procedimento, ¢ realizada a presente analise sobre os elementos ou requisitos estritamente

juridicos dos autos.

Neste sentido cabe a ressalva técnica que ao Chefe do Legislativo Municipal ¢

livre a condugdo da Administragdo Publica, subordinando-se contudo as vertentes das normas

de regéncia, em especial, os Principios Constitucionais do Direito Administrativo. Sem

desclassificar a presente pega como opinido técnica quanto a regularidade legal do

procedimento, desvinculadas das finalidades que os justificam e tendo por base o proprio

procedimento, incluso as declaragdes, autorizagdes, determinag¢des e demais atos nele

presentes. Cabendo ao gestor proceder aos demais atos conforme sua conveniéncia.

Nesta forma sdo essenciais algumas verificagdes definidas na propria Lei n.

8.666, Art. 26 e demais aplicaveis, estando assim:

A Presente a aferigdo da existéncia de recursos disponiveis para

a aquisigio;,

B. Sendo realizada a op¢do de enquadramento da contratagdo
pela CPL no Art. 25, 11 ¢/c Art. 13, 11l e Paragrafo Unico do

Art. 26 da Lei n. 8.666, conforme despacho presente aos

autos, € necessaria a observagdo dos caracteres legais
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exigiveis;

L . C. E informado como justificativa a necessidade da

. . - - .
o (P — implementagdo e manutengdo dos projetos em curso, a
1o m o . oL : . o
‘f = 2 % inexisténcia de servidores aptos para tais atividades e a
e R i
iy s ] ¥] + & e . . ¥l . B
3@ ? especializagdo dos profissionais indicados;
T (i, 8 :
= 3 . . .
o X ° X D. Justificativa do prego dos servigos ofertados, conforme
xQ - 23
; ,:}" 5 .E apresentado no processo.
iy e

X

W)

Encontram-se autuados os demais documentos necessarios ao presente
procedimento dentre eles (I) proposta de prestagdo de servigos com documentagdo; (I1)
despacho da autoridade competente autorizando o procedimento; (III) a adequagdo
orgamentaria, (IV) autuacdo pela CPL, incluindo- se aos autos: nomeagdo da CPL e analise
do procedimento opinando pelo procedimento de inexigibilidade.

O pregos estimados para a contratagdo sdo entabulado em comparagdo a
outros servigos congéneres conforme apurado através de sistema de “banco de pregos”
onde se aferem os mesmos e encontram-se valores que se coadunam ao pretendido na
presente contratagdo, tal documento lastreia a justificativa do valor pretendido para a
contratagdo conforme documenta o ente interessado, ndo cabendo apuragdo sobre o
quantitativo do mesmo, apenas se inferindo que ¢ presente aos autos.

Ademais, ¢ entendimento pacifico que a  contratagdo direta por
inexigibilidade de licitagdo esta prevista no art. 25 da Lei n° 8.666/93 ¢ pressupde
inviabilidade de competigdo. De acordo com o dispositivo: “Art. 25. E inexigivel a
licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, em especial... “ Os incisos 1, 11 e 111
do art. 25 trazem hipoteses de cabimento de inexigibilidade, mas ndo restringe esta forma

de contratagdo direta a caracterizagdo de uma delas. Nesse sentido, comenta Margal Justen

Filho:

“A redagdo do art. 25 determina, de modo inquestiondvel, que as hipoteses referidas nos
incisos sdo meramente exemplificativas. Portanto, pode haver inviabilidade de
competi¢do que ndo se enquadre em nenhuma das situagées referidas nos trés incisos do

art. 25.”
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Convém transcrever os ensinamentos de Celso Antonio Bandeira'de Mello a

respeito do tema:

X “Sdo licitdveis unicamente objetos que possam ser fornecidos por mais de uma pessoa,
“y '.' uma ver que a licitagio supde disputa, concorréncia, ao menos potencial, entre
«r g , = ofertantes (...) S¢ se licitam bens homogéneos, intercambidveis, equivalentes. Nio se
- L R licitam coisas desiguais. Cumpre que sejam confrontdveis as caracteristicas do que se
% ( ; pretende e que quaisquer dos objetos em certame possam atender ao que a
£2 i Administracio almeja’’
= T,
=S b
zc
¥a Resta, definida a possibilidade técnica da presente forma de licitagio, estando
el - 3
- 1 ru O Processo. SSlm raufrica-s¢ por oporiuno
f {gnaiment instruido A tifi oportuno e necessario sob a ética legal

2

g& todos os documentos de qualificacido financeira, ainda que presentes aos autos, deverdo ser
)
conferidos, de forma reiterada e repetida, com o fito de restarem validos e regulares quando da

assinatura do instrumento contratual, por for¢ca de determinacdo legal, como previsto na Lei n.
8.666/93.

Ademais, para perfeito atendimento dos dispositivos legais e entendimentos
jurisprudenciais devem ser providenciados nos autos para que se tenha maxima legalidade e
legitimidade a documentagdo que ateste a singularidade da empresa na prestagdo dos servigos,
como meio de evidenciar nos autos que inexiste possibilidade de concorréncia ja que ¢
alegado que ndo ha outra empresa habilitdvel no Municipio, assim como, a justificativa do
pre¢co dos servigos ofertados. Ha entendimento jurisprudencial sobre a regularidade do

procedimento, inclusive, sob a oOtica penal, como se verifica:

DECISAO: Acordam os Desembargadores integrantes da 2° Cimara
Criminal do Tribunal de Justica do Estado do Parand, por unanimidade
de votos, em dar parcial provimento ao recurso do réu e negar
provimento ao recurso do Ministério Publico. EMENTA: APELACAO
CRIME - ART. 89 DA LEI N’ 8.666/93 - CRIME DE DISPENSA OU
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO FORA DAS HIPOTESES
PREVISTAS EM LEI OU MEDIANTE INOBSERVANCIA DAS
FORMALIDADES PERTINENTES A ISENCAO DO
CERTAME.APELO DO REU - 1. PRESCRICAO DA PRETENSAO
PUNITIVA PELA PENA APLICADA - INOCORRENCIA -
EXISTENCIA DE RECURSO DO PARQUET VISANDO O AUMENTO
DA PENA FIXADA - NECESSARIO O ADVENTO DO TRANSITO EM
JULGADO DA SENTENCA CONDENATORIA -

2. PREFEITO MUNICIPAL QUE CONTRATA OS SERVICOS DE
PUBLICIDADE E DIVULGACAO DA EMPRESA DENOMINADA
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[/

RADIO DIFUSORA COLMEIA DE PORTO UNIAO LTDA. - PEDIDO

DE  ABSOLVICAO - )
DEMONSTRACAO DE DOLO ESPECIFICO E PREJUIZO PARA O

CABIMENTO - AUSENCIA DE

ERARIO - ATIPICIDADE DA CONDUTA - DELITO NAO
CONFIGURADO - SENTENCA  REFORMADA - RECURSO
PARCIALMENTE PROVIDO.

21. O reconhecimento da prescri¢io pela pena aplicada somente poderd
ser reconhecido apds o transito em julgado da sentenca condenatoria,
uma vez que houve recurso do parquet, visando o aumento da pena

fixada na sentenga condenatoria.2. "(..) 1. Apds o julgamento da Apn

480/MG, a Corte Especial deste Sodalicio sedimentou o entendimento de
que o delito previsto no artigo 89 da Lei n. 8.666/93 exige comprovacdo
do dolo especifico do agente em causar dano ao erdrio, bem como do
efetivo prejuizo @ Administra¢do Publica."(STJ, HC 299.351/SP, Rel.
Ministro JORGE MUSSI, QUINTA TURMA, julg. 11. 11.2014, DJe
26.11.2014)."APELO DO MINISTERIO PUBLICO - PLEITO DE
RECONHECIMENTO DA CONTINUIDADE DELITIVA. NAO
ACOLHIMENTO - RECURSO DESPROVIDO."Para o reconhecimento
da continuidade delitiva, exige- se, além da comprovagdo dos requisitos
objetivos, a unidade de designios, ou seja, o liame volitivo entre os delitos,
a demonstrar que os alos criminosos se apresentam entrelacados. Ou
seja, a conduta posterior deve constituir um desdobramento da anterior."
(STJ, HC 208 782/RJ, Quinta Turma, Rel. Min. laurita vaz, DJe
25.11.2013.). (TJPR - 2° C.Criminal - AC - 1388758-4 - Unido da Vitoria
- Rel.: Luis Carlos Xavier - Undnime - - J. 17.12.2015)

(TJ-PR - APL: 13887584 PR 1388758-4 (Acorddo), Relator: Luis Carlos
Xavier, Data de Julgamento: 17/12/2015, 2° Camara Criminal, Data de

Publicagio: DJ: 1723 21/01/2016)

Por fim, observa-se que ha reiterados entendimentos pela legalidade do

procedimento, tal qual o presente ¢ instruido. Nesse sentido ¢ entendimento pela viabilidade

confirmado pelo proprio ST, in verbis:

contratada possui especializagdo em seus servigos € que este

ACAO CIVIL PUBLICA. IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PREPARO. REQUISITO
DE ADMISSIBILIDADE. DESERCAO. CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO. SERVICOS TECNICOS DE CONTABILIDADE. PRESTADOR UNICO
E NOTORIA ESPECIALIZACAO. INOCORRENCIA DE DANO AO ERARIO.

AUSENCIA DE INDICIOS DE DESONESTIDADE. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO.
(STJ, 2° Turma, Julgado em 01/02/2013, AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL N°
273.095 - MG (2012/0268215-6). RELATOR : MINISTRO MAURO CAMPBELL

MARQUES)

Conforme o julgado é de ser verificado que a alegagdo de que a empresa a ser

seria o motivador inicial e
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principal da presente contratagdo se faz necessario que sejam juntados aos autos oS

documentos que lastreiem essa afirmativa do ente publico como meio de se garantir seguranga
para a contratagio e lastro de legalidade nas informagdes apresentadas.

Assim, observado o apresentado, corroborado pelo entendimento superior,
ratifica-se, por oportuno e necessidade legal, que todas as exigéncias gerais da legislagdo
sejam apuradas e verificadas, de forma reiteradas, para maxima protegao ¢ garantia do poder
publico contratante, assim todos os documentos de qualificagdo financeira, previdenciaria,
trabalhista e de faléncia e recuperagdo judicial, ainda que presentes aos autos, deverdo ser
conferidos com o fito de restarem validos e regulares quando da assinatura do instrumento
contratual, por forga de determinagdo legal, como previsto na Lei Federal n. 8.666/93.

Ex positis, observados os comentarios acima, corroborado o procedimento pelo
parecer técnico acostados aos autos, ¢ diante da especificidade dos servigos técnicos, assim
como, invocando os principios basicos norteadores dos atos administrativos, quais sejam: a
legalidade, a impessoalidade, a moralidade, a igualdade, a publicidade, a probidade
administrativa e o julgamento objetivo, atendidas as  recomendagdes do presente
documento, nio vislumbramos ébice legal ao presente procedimento de Inexigibilidade
de Licitacio, viabilizando a AUTORIZACAO da realizagio da DESPESA e respectivo
EMPENHO (art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei n® 8.666/93) ¢ ASSINATURA
do respectivo CONTRATO (art. 64, Lei n® 8.666/93), bem como ao final, sua respectiva
PUBLICACAOQO, observando-se o prazo legal de 05 (cinco) dias para tal (art. 26, Lei
8.666/93).

Sdo Jodo do Araguaia/PA, 04 de Janeiro de 2019.

'\

~ \ 1
Carlos Alb'xe;tojﬂLo de Jesus Jinior 3% (17 106!00&1.53

a e aw W b8

~

Assessor Juridico C..w~~a MUNICIPAL DE
" o0 ARGUAKR - PA
OAB/PA 24096 T
... PA
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CONTRATO N° 01-2019-000

Pelo presente instrumente de Contrato, de um lado o Municipio de S3c Jo3ic do Araguaia,
através da Camara Municipal de Sdo Jodo do Araguaia, CNPJ-MF N° 22.937.106/0001-59,
denominado por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo presidente Sr.
Takatsugu Serikawa, presidente da camara, portador do CPF n° 107.691.536-15, e do outro
lado AGB Contabilidade, CNPJ n° 11.496.458/0001-08, com sede na cidade de Maraba,
Bairro: Nova Marab4, na Folha 21, Quadra 02 1.ote 10, CEP 68507-560. de agora em diante

denominado de contratado, neste ato representado pelo Sr. Alexandre da Gama Bastos.
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 Contratagdo para prestagio de servigos técnicos profissionais para a sistematiza¢do de
dados contibeis, acompanhamento da elaboragdo de processos licitatorios, controle interno,
patrimonial, bem como, elaboragio da folha de pagamento, mensalmente, emissdo de
pareceres de orgamentarias emitidas pelo poder executivo e/ou legislativo, dentre outros
servigos contabeis de interesses deste poder legislativo, com seus efeitos no periodo de 02
Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL

2.1 Este contrato fundamenta-se no art. 25, inciso I, ¢/c o art. 13, inciso II da Lei n° 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alteragoes.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGACOES E

REPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1 Executar o objeto deste contrato de acordo com as condigdes e prazos estabelecidos neste

#aran anmdbratiial.
Wiilnv vuliddluda,

3.2 Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao patriménio do
CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais,
objeto deste contrato.

3.3 Encaminhar para o setor financeiro da Camara Municipal de Sdo Jodo do Araguaia as
notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4 Assumir integralmente a responsabilidade por todo o 6nus decorrente da execugdo deste
contrato, especialmente com relacdo aos encargos trabalhistas e previdenciarios do pessoal
utilizado para a consecugdo dos servigos;

3.5 Manter, durante toda a execugio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na assinatura dest
contrato;

Palacete Isaac Novaes - Rua D. Pedro II, 152, centro - Sio Jodo do Araguaia - CEP 68518-000
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3.6 Providenciar a imediata corre¢do das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela
Tantratanta:

1
AL AL L

3.7 Aceitar nas mesmas condi¢des contratuais 0s acréscimos e supressdes até o limite fixado
no § 1°, do art. 65, da Lei n°® 8.666/93¢ suas alteragdes posteriores.

CTLAUSULA OQUARTA — DAS RESPONSARILIDADES DO CONTRATANTE

4.1 A contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condigdes necessarias ao
pleno cumprimento das obrigagdes decorrentes do termo Contratual, consoante estabelece a
Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores;

4.2 Fiscalizar e acompanhar a execugio do objeto contratual;

4.3 Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo do objeto
contratual, diligenciado nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.4 Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas pelo setor Competente.

4.5 Providenciar ajuda de custo ou didria a contratada para se locomover quando a servigo e
representatividade da cdmara em viagem a outros municipigs e capital, mediante a portaria_ e

reiatorio de viagem. 22 937 1 05’00(} 1 -:; ’3

CA MaRa ﬁf“ N'Clrn:. Ce

I ) A
CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA SAD YOAD 50 4R - Gt1a i - -PA
C.# .
5.1 A v;buu\.u'u duan.. ;.uau umcento C-Gntlul.uul mniciard cm dul.a lctlucuua dC 02 dC JanCuu de

2019 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado de acordQ coh& a
lei.

CLASULA SEXTA - DA RECISAQ

6.1 Constituem motivo para a rescisdo contratual os constatastes dos artigos 77,78, e 79 da Lei
n° 8.666/93, e poderd ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRANTANTE, com
antecedéncia minima de 10 (dez) dias uteis, mediante comunicagdo por escrito.

CLASULA SETIMA - DAS PENALIDADES

7.1 Em caso de inexecugdo total ou parcial do contrato, bem como de ocorréncia de atraso
injustificado na execugdo do objeto deste contrato, submeter-se-a a CONTRATADA, sendo-
lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Adverténcia
- Multa
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- Suspensdo temporéria de participagdes em licitagbes promovidas com o CONTRATANTE,
impedimento de contratar com o mesmo, por prazo nio superior a 02 (dois) anos;
- Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto

narr‘nram no mr\h‘ o flf! ﬂllﬁif‘gf\ mi f)“.ﬂ Aana “ﬂ1f) f\rnmr\!nr‘n o "ﬂﬂk‘l‘l“ f\"]f\ naranta n ﬁfﬁ“flﬂ
PVAiduivill VO IUVUY VD WG pUlllyuy, Vs Wy YU DN A L e s }Junu;nnv U prvUpaa

autoridade que aplicou penalidade;

7.2 A multa prevista acima sera a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua realizacido e/ou
descumprimento do interessado no prazo de 05 (cinco) dias uteis;

7.3 As sangdes previstas nos itens acima poderéo ser aplicadas cumulativamente, facultada a
defesa prévia do interessado no prazo de 05(cinco) dias Uteis,

7.4 O valor da multa aplicada devera ser recolhida como renda para o Municipio, no prazo de
05 (cinco) dias Uteis a contar da data da notificagdo, podendo o CONTRATANTE, para isso,
desconta-la das faturas por ocasido do pagamento, se julgar conveniente;

7.5 O pagamento da multa ndo eximira a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que
deram causa a penalidade;

76 O CONTRATANTE devera notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer
anormalidade constatada durante a prestacdo dos servigos, para adogdo das providéncias
cabiveis;

7.7 As penalidades somente serdo relevadas em razdo de circunstancia excepcionais, e as
justificadas s6 serdo aceitas por escrito fundamentadas em fatos reais e facilmente
comprovaveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que
formuladas no prazo maximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLAUSULA OITAVA - VALOR E REAJUSTE

8.1 O valor total da presente avenga ¢ de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais), subdivididos
em 12 pagamentos mensais de R$ 6.000,00 (Seis mil reais) com faturas e/ou Notas fiscais
emitidas conformes programacfo financeira, a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a
partir da data final do periodo de adimplemento da obrigagdo, na proporgdo dos servigos
efetivamente prestados no periodo respectivo, segundo as autorizagdes expedidas pelo Camara
Municipal de Sdo Jodo do Araguaia ¢ de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou
recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condigdes da proposta
adjudicadas e da ordem de servigo emitida.

Paragrafo unico - havendo atraso no pagamento, desde que ndo decorre de ato ou fato
atribuivel & contratada, aplicar-se-a o indice do IPCA, a titulo de compensagdo financeira, que
serd o produto resultante da multiplicagdo desse indice do dia anterior ao pagamento pelo
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CLAUSULA NONA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
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CONTRATANTE, na dotagdo orgamentaria Exercicio 2019 atividade 2.001, Classificagdo
econdmica 3.3.90.39.00 sub-elemento 3.3.90.39.05, no valor R$ 72.000,00, ficando o saldo
pertinente aos demais exercicios a ser empenhado oportunamente, a conta dos respectivos
orgamentos, caso seja Necessario.

CLAUSULA DECIMA — DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

10.1 O presente contrato podera ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n°
8.666/93, desde que haja interesse da administragdo do CONTRATANTE, com a apresentagio
das devidas justificativas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADE

11.1 Este contrato encontra-se subordinado a legislagdo especifica, consubstanciada na Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alteragdes, € em casos omissos, aos preceitos
de direito publico, teoria geral de contratos e disposi¢des de direito privado.

11.2 Fica eleito o Foro da cidade de Sdo Jodo do Araguaia, como o Gnico capaz de dirimir as
duvidas oriundas deste contrato, caso ndo sejam dirimidas amigavelmente.

i1.3 Para firmeza e como prova de haverem as partes, enire si, ajusiado € coniraiado, ¢ iavrado
o presente termo, em 02 (duas) vias igual teor, o qual, depois de lido ¢ achado conformem, ¢
assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Sdo Jodo do Araguaia - PA, 02 de Janeiro de 2019
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